
 

 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 33 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

17 марта 2024 года № 79-1 

 

Санкт-Петербург 

 

О замене избирательных бюллетеней для голосования на выборах 

Президента Российской Федерации, назначенных на 17 марта 2024 года, 

подготовленных к выдаче избирателям с нарушением требований 

Инструкции о порядке использования технических средств подсчета 

голосов – комплексов обработки избирательных бюллетеней 2017 на 

выборах и референдумах, проводимых в Российской Федерации 

 

Территориальная избирательная комиссия № 33, заслушав сообщение 

члена Территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса 

Венгерова Виктора Вячеславовича, получив объяснения председателя 

участковой избирательной комиссии избирательного участка № 107 (далее – 

УИК ИУ № 107) Мисник Марины Александровны, установила следующее. 

При подготовке 14 марта 2024 года избирательных бюллетеней 

для проведения голосования на выборах Президента Российской Федерации, 

назначенных на 17 марта 2024 года УИК ИУ № 107 было допущено 

нарушение правил подготовки избирательных бюллетеней к выдаче 

избирателям, установленных разделом 2.4 Инструкции о порядке 

использования технических средств подсчета голосов – комплексов обработки 

избирательных бюллетеней 2017 на выборах и референдумах, проводимых в 

Российской Федерации, утвержденной постановлением Центральной 

избирательной комиссии Российской Федерации от 08.02.2018 года 

№ 139/1148-7 (в редакции постановления Центральной избирательной 

комиссии Российской Федерации от 17.05.2023 года № 115/908-8) (далее – 

Инструкция).  



 

В соответствии с требованиями, установленными Инструкцией, оттиск 

печати должен быть четким, недопустимы слабые оттиски с потерей части 

элементов печати. Значительная часть подготовленных участковой 

избирательной комиссией избирательных бюллетеней имеют слабые оттиски 

печати с потерей части элементов печати. 

При проведении УИК ИУ № 107 голосования в первый и второй день 

голосования 15 и 16 марта 2024 года были выявлены неоднократные случаи 

возврата сканирующим устройством КОИБ-2017 заполненных избирателями 

избирательных бюллетеней установленной формы для голосования на 

выборах Президента Российской Федерации, назначенных на 

14 марта 2024 года.  

Некоторые избирательные бюллетени распознавались сканирующим 

устройством КОИБ-2017 только после многократных (более 10 раз) попыток 

их ввода избирателями. Часть избирательных бюллетеней, выданных 

избирателям для голосования, возвращены избирателями как испорченные в 

связи с невозможностью их использования для голосования с использованием 

КОИБ-2017. 

В соответствии с решением Территориальной избирательной 

комиссии № 33 от 05 марта 2024 года № 75-1 «О распределении 

избирательных бюллетеней для голосования на выборах Президента 

Российской Федерации, назначенных на 17 марта 2024 года, передаваемых 

участковым избирательным комиссиям», число избирательных бюллетеней, 

переданных участковой избирательной комиссии избирательного 

участка № 107 составило 1100 избирательных бюллетеней.  Количество 

избирателей, голосующих по месту нахождения УИК № 107 составило 593 

человека. Решением Территориальной избирательной комиссии № 33 от 15 

марта 2024 год № 78-1 «О внесении изменений в решение Территориальной 

избирательной комиссии № 33 от 05 марта 2024 года № 75-1 

«О распределении избирательных бюллетеней для голосования на выборах 

Президента Российской Федерации, назначенных на 17 марта 2024 года, 



 

передаваемых участковым избирательным комиссиям» было дополнительно 

распределено 400 бюллетеней. Общее количество бюллетеней, 

подготовленных с нарушением требований Инструкции превышает 200 штук. 

Избирательные бюллетени в количестве 94 - штуки использовано для 

тестирования и тренировки КОИБ-2017. Количество испорченных 

избирательных бюллетеней составляет 3 бюллетеней. Количество 

избирателей, принявших участие в выборах на избирательном участке № 107 

составляет 935 избирателей. Таким образом, на избирательном участке № 107 

могут возникнуть условия, при которых в последний день голосования 

17 марта 2024 года избиратели не будут иметь возможности проголосовать на 

выборах. 

В целях обеспечения условий для проведения голосования с 

использованием комплекса средств обработки избирательных бюллетеней 

КОИБ-2017 УИК ИУ № 107, Территориальная избирательная комиссия № 33 

р е ш и л а : 

1. УИК ИУ № 107 возвратить по акту в Территориальную 

избирательную комиссию № 33 ранее полученные из Территориальной 

избирательной комиссии № 33 и подготовленные с нарушением требований 

Инструкции избирательные бюллетени для голосования на выборах 

Президента Российской Федерации, назначенных на 17 марта 2024 года, с 

прикрепленными к избирательным бюллетеням специальными знаками 

(марками) в количестве 200 штук. 

2. Передать УИК ИУ № 107 избирательные бюллетени для голосования 

на выборах Президента Российской Федерации, назначенных 

на 17 марта 2024 года, в количестве 200 штук. 

3. Передать УИК ИУ № 107 специальные знаки (марки) для 

избирательных бюллетеней для голосования на выборах Президента 

Российской Федерации, назначенных на 17 марта 2024 года, в количестве 

200 штук, 4 листа с номерами 2119279 – 2119283. 



 

4. Поручить УИК ИУ № 107 провести 17 марта 2024 года подготовку 

избирательных бюллетеней к выдаче избирателям в строгом соответствии с 

требованиями Инструкции. 

5. Возвращенные УИК ИУ № 107 избирательные бюллетени погасить в 

Территориальной избирательной комиссии № 33 17 марта 2024 года после 

окончания времени голосования в 20 часов 00 минут. 

6. Направить настоящее решение в УИК ИУ № 107 и в 

Санкт-Петербургскую избирательную комиссию. 

7. Разместить настоящее решение на сайте Территориальной 

избирательной комиссии № 33 в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет».  

8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить  

на председателя Территориальной избирательной комиссии № 33  

Дмитриеву М.В. 

 

 

Председатель Территориальной 

избирательной комиссии № 33  Дмитриева М.В. 

 

 

Секретарь Территориальной 

избирательной комиссии № 33 Миронюк Н.В. 


